daling van de netto financieringslasten met EUR 13 mln

in EUR mln 2012 2012 2011

opgenomen
 leningen

rente-
betalingen

betaling
bij aflossing

kasstroom
derivaten

totale
cash out

totale
cash out

binnen 1 jaar 372 -54 -372 61 -365 -736

binnen 1 tot 2 jaar 479 -42 -479 113 -408 -360

binnen 2 tot 3 jaar - -28 - - -28 -387

binnen 3 tot 4 jaar 290 -28 -290 -1 -319 -22

binnen 4 tot 5 jaar 88 -21 -88 27 -82 -313

na 5 jaar 796 -83 -796 55 -824 -574

totaal 2.025 -256 -2.025 255 -2.026 -2.392

|  EBN Jaarverslag  |  201282

uitgaande van de portefeuille aan financiële instrumenten per 31 december 2012. Een toename van de rentetarieven met

1%-punt zou resulteren in een stijging van de netto financieringslasten van naar schatting EUR 12 mln. Deze effecten zullen

hoofdzakelijk ontstaan omdat de door een renteverandering veroorzaakte verandering in de marktwaarde van de derivaten

rechtstreeks wordt verantwoord in het resultaat.

In onderstaande tabel is de gevoeligheid weergegeven van de reële waarde van de financiële instrumenten per 31 december

2012 voor veranderingen in de rentetarieven:

2012 boekwaarde reële waarde verandering
reële waarde +1%

verandering
reële waarde -1%

in EUR mln

liquide middelen 366 366 -2 2

vorderingen 1.079 1.079 - -

kortlopende leningen -373 -378 2 -2

overige kortlopende schulden -1.289 -1.289 - -

langlopende leningen -1.652 -1.744 88 -95

cross currency swaps positief gebruikt voor langlopende leningen 257 257 -12 13

cross currency swaps negatief gebruikt voor langlopende leningen -33 -33 - -

valutatermijncontracten gebruikt voor kortlopende leningen - - - -

totaal -1.645 -1.742 76 -82

2011 boekwaarde reële waarde verandering
reële waarde +1%

verandering
reële waarde -1%

in EUR mln

liquide middelen 9 9 - -

vorderingen 1.085 1.085 - -

kortlopende leningen -713 -716 2 -2

overige kortlopende schulden -956 -956 - -

langlopende leningen -1.733 -1.820 83 -89

cross currency swaps positief gebruikt voor langlopende leningen 314 314 -17 19

cross currency swaps negatief gebruikt voor langlopende leningen -17 -17 - 1

valutatermijncontracten gebruikt voor kortlopende leningen 13 13 - -

totaal -1.998 -2.088 68 -71

EBN Jaarverslag  |  2012  | 83

Ultimo 2011 lag de gevoeligheid van de financieringslasten voor renteveranderingen met betrekking tot de reële waarde van

de financiële instrumenten tussen negatief EUR 17 mln (+1%-punt wijziging van rente) en positief EUR 19 mln (-1%-punt

wijziging van rente).

Valutarisico

EBN dekt valutarisico’s, die voortvloeien uit verkopen en inkopen, volledig af op het moment waarop de handelsvorderingen

of handelsverplichtingen zich manifesteren. Ultimo 2012 was er voor USD 7 mln aan valutarisico uit hoofde van handelsvor-

deringen afgedekt (ultimo 2011 geen).

Valutarisico’s op kortlopende leningen in vreemde valuta worden afgedekt met valutatermijncontracten. Ultimo 2012 waren

er geen valutatermijncontracten afgesloten gerelateerd aan in vreemde valuta uitgegeven kortlopende leningen (ultimo 2011

USD 550 mln).

Valutarisico’s op langlopende leningen in vreemde valuta zijn afgedekt met cross currency interest rate swaps (zie noot 16).

In de onderstaande analyse van de gevoeligheid van de netto schuld (inclusief financiële derivaten) voor schommelingen

in valutakoersen ten opzichte van de euro wordt uitgegaan van een verandering van 10% in alle valutakoersen tegenover

de euro uitgaande van de koersen per 31 december 2012, waarbij alle andere variabelen constant worden gehouden. Een

verandering van +10% houdt in dat de euro zwakker wordt ten opzichte van de vreemde valuta. Een verandering van -10%

betekent een versterking van de euro ten opzichte van de vreemde valuta.

2012 boekwaarde reële waarde verandering
waarde +10%

verandering
waarde -10%

in EUR mln

liquide middelen 366 366 - -

vorderingen 1.079 1.079 - -

kortlopende leningen -373 -378 -43 35

overige kortlopende schulden -1.289 -1.289 - -

langlopende leningen -1.652 -1.744 -195 159

cross currency swaps positief gebruikt voor langlopende leningen 257 257 150 -123

cross currency swaps negatief gebruikt voor langlopende leningen -33 -33 87 -72

valutatermijncontracten gebruikt voor kortlopende leningen - - - -

totaal -1.645 -1.742 -1 -1

|  EBN Jaarverslag  |  201284

2011 boekwaarde reële waarde verandering
waarde +10%

verandering
waarde -10%

in EUR mln

liquide middelen 9 9 - -

vorderingen 1.085 1.085 - -

kortlopende leningen -713 -713 -80 65

overige kortlopende schulden -956 -956 - -

langlopende leningen -1.733 -1.820 -205 168

cross currency swaps positief gebruikt voor langlopende leningen 314 314 190 -155

cross currency swaps negatief gebruikt voor langlopende leningen -17 -17 47 -39

valutatermijncontracten gebruikt voor kortlopende leningen 13 13 48 -39

totaal -1.998 -2.085 - -

Reële waarde van financiële instrumenten

Onderstaande tabel geeft een overzicht van de boekwaarde en de geschatte reële waarde van financiële instrumenten:

in EUR mln
31 december 2012 31 december 2011

boekwaarde reële waarde boekwaarde reële waarde

activa

overige deelnemingen 112 112 113 113

kortlopende vorderingen 1.079 1.079 1.165 1.165

financiële derivaten 257 257 327 327

liquide middelen 366 366 9 9

passiva

langlopende leningen 1.652 1.744 1.733 1.820

kortlopende leningen 373 378 713 716

financiële derivaten 33 33 17 17

overige kortlopende schulden 1.399 1.399 1.052 1.052

De reële waarden van beursgenoteerde langlopende leningen zijn gebaseerd op gepubliceerde koersen (niveau 1 volgens

IFRS), de overige reële waarden worden berekend op basis van beschikbare marktinformatie (niveau 2 volgens IFRS). Alle

financiële activa en verplichtingen tegen reële waarde met waarde mutaties door het resultaat classificeren zich naar niveau 2.

EBN Jaarverslag  |  2012  | 85

Kortlopende vorderingen, liquide middelen en kortlopende schulden worden opgenomen tegen boekwaarde. Gezien de

korte looptijd van deze instrumenten benadert de boekwaarde de reële waarde.

Onderstaande tabel biedt een overzicht van de boekwaarde van financiële derivaten onderverdeeld naar type en doel: